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GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHH CY.[( 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtinc, me 11 ncotor 2015 
Nr. rcf.:RK848/ 15 

VEND1M PER REFUZIM TE KERKESES 

ne 

Rastin nr. KI28/15 

Parashtrues 

Naser Dragusha dhe 4 punetore te tjere te Korporates Energjetike te 

Kosoves 


Kerkese per rivleresimin e kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates 
Supreme te Kosoves, Rev. nr. 25/2012, te 10 majit 2013 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare, dhe 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. 	 Parashtrues te kerkeses jane: z. Naser Dragusha, z. Bajram Ahmeti, z. Mehmet 
Shaqiri, z. Shasivar Hashani dhe znj. Selvete Preniqi (ne tekstin e metejme: 
parashtruesit), te perfaqesuar nga z. Ilaz Gerkinaj, avokat nga Prishtina. 



Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesit kontestojne Aktgjykimin, Rev. 25/2012 te Gjykates Supreme te 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata Supreme), te 10 majit 2013, i eili atyre u 
eshte dorezuar me 10 korrik 2013. 

Objekti i ~eshtjes 

3. 	 Objekt i r;eshtjes eshte kerkesa per rivleresimin e kushtetutshmerise se 
Aktgjykimit, Rev. nr. 25/2012 te Gjykates Supreme, te 10 majit 2013, me te eilin 
pretendohet te jene shkelur te drejtat e parashtruesve te garantuara me nenin 
31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem], nenin 49 [E Drejta e Punes 
dhe Ushtrimit te Profesionit], nenin 53 [Interpretimi i Dispozitave per te 
Drejtat e Njeriut] dhe nenin 54 [Mbrojtja Gjyqesore e te Drejtave] te 
Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta). 

Bazajuridike 

4. 	 Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 22 dhe 47 te Ligjit per 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e 
metejme: Ligji). 

Procedura ne Gjykaten Kushteuese 

5. 	 Me 10 mars 2015, parashtruesit dorezuan kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. 	 Me 21 prill 2015, Kryetari i Gjykates, me Vendimin nr. GJR. KI28/15 caktoi 
gjyqtarin Bekim Sejdiu gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari, me 
Vendimin nr. KSH. KI28/15, eaktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga 
gjyqtaret: Robert Carolan (kryesues), Almiro Rodrigues dhe Ivan Cukalovic. 

7. 	 Me 6 maj 2015, Gjykata njoftoi parashtruesit per regjistrimin e kerkeses dhe 
kerkoi nga te njejtit plotesimin e formularit te kerkeses, duke ia bashkengjitur 
kerkeses vendimin e fundit te eilin e kontestojne, si dhe dokumentet te tjera 
relevante. 

8. 	 Me 21 maj 2015, parashtruesit dorezuan dokumentacionin shtese te kerkuar 
nga Gjykata. 

9. 	 Me 11 shtator 2015, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues, Kolegji 
shqyrtues i rekomandoi njezeri Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

10. 	 Perkitazi me pretendimet e njejta, te ngritura nga parashtruesit, Gjykata 
tashme ka vendosur ne Rastin KI163/13, te 23 qershorit 2014 dhe ne Rastin 
KI165/14, te 9 korrikut 2015. 
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Permbledhja e fakteve perkitazi me Aktvendimin per 
papranueshmeri te Gjykates Kushtetuese ne Rastin KI163/13, te 23 
qershorit 2014 

11. 	 Me 18 tetor 2013, parashtruesit e kerkeses z. Naser Dragusha, Mehmet Shaqiri, 
z. Bajram Ahmeti, z. Shasivar Hashani, z. Qazim Igrishta, z. Fahri Asllani dhe 
znj. Selvete Preniqi dorezuan kerkesen ne Gjykate, duke kerkuar vleresimin e 
kushtetutshmerise se Aktgjykimit Rev. nr. 25/2012, te Gjykates Supreme, te 10 
majit 2013. 

12. 	 Parashtruuesit, ne Rastin KI163/ 13, pretendonin se u jane shkelur te drejtat e 
garantuara me nenin 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem], nenin 
49 [E Drejta e Punes dhe Ushtrimit te Profesionit] dhe me nenin 54 [Mbrojtja 
gjyqesore e te Drejtave] te Kushtetutes. 

13. 	 Gjykata ne Rastin K1163/13 vleresoi se Gjykata Supreme, perkitazi me 
pretendimet e parashtruesve, qarte e ka shpjeguar raportin ndermjet 
parashtruesve si punetore dhe KEK-ut si punedhenes, bazuar ne kontraten e 
themeluar me pelqimin e dy paleve, si dhe te drejtat dhe detyrimet qe dalin nga 
kontrata e tille; dhe per me teper, Gjykata Supreme po ashtu ka dhene vleresim 
te qarte te vendimeve te gjykatave te instances me te ulet. 

14. 	 Perve~ kesaj, Gjykata vleresoi se fakti qe parashtruesit nuk pajtohen me 
rezultatin e rastit nuk mund te ngrene kerkese te argumentueshme per shkelje 
te nenit 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] dhe nenit 49 [E 
Drejta e Punes dhe Ushtrimit te Profesionit] te Kushtetutes (Shih rastin 
Mezorur-Tiszazuki Tarsulat kundiir Hungarisii, Nr. 5503/02, GJEDNJ, 
Aktgjykimi i 26 korrikut 2005). 

15. 	 Rrjedhimisht, Gjykata nuk gjeti shkelje te te drejtave te parashtruesve, te 
garantuara me Kushtetute dhe me KEDNJ, ne Aktgjykimin e Gjykates Supreme, 
Rev. nr. 25/2012, te 10 majit 2013. 

16. 	 Ne baze te fakteve dhe rrethanave qe jane paraqitur ne kerkesen nr. KI163/13, 
Gjykata me 23 qershor 2014 perfundoi se kerkesa e parashtruesve ishte 
deklaruar e papranueshme si qartazi e pabazuar. 

Permbledhja e fakteve perkitazi me Aktvendimin per 
papranueshmeri te Gjykates Kushtetuese, ne Rastin KI165/14, te 9 
korrikut 2015 

17. 	 Me 10 nentor 2014, parashtruesi Bajram Ahmeti dorezoi kerkesen ne Gjykate, e 
cila u regjistrua me nr. KI165/14. Nepermjet kesaj kerkese parashtruesi 
kontestoi Aktgjykimin e njejte te Gjykates Supreme (Rev. nr. 25/2012, te 10 
majit 2013), te cilin i njejti e kontestoi ne Rastin KI163/13, te 23 qershorit 2014. 

18. 	 Parashtruesi ne kerkesen K1165/14 pretendoi se me Aktgjykimin e kontestuar 
jane shkelur te drejtat e tij te garantuara me nenin 31 [E Drejta per Gjykim te 
Drejte dhe te Paanshem], nenin 49 [E Drejta e Punes dhe Ushtrimit te 
Profesionit] dhe nenin 54 [Mbrojtja Gjyqesore e te Drejtave] te Kushtetutes. 
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19. 	 Duke pasur parasysh te gjitha faktet e shtjelluara, ne Rastin KI165/14, Gjykata 
erdhi ne perfundim se kerkesa e parashtruesit per objekt te shqyrtimit kishte te 
njejtin aktgjykim per kushtetushmerine e te cilit kishte vendosur ne Rastin 
KI163/14, me 23 qershor 2014. Andaj, kerkesa e parashtruesit u deklarua e 
papranueshme ne baze te rregullit 36 (3) d) te Rregullores se punes. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

20. 	 Ne kerkesen e tanishme KI28/15, parashtruesit pretendojne se me Aktgjykimin 
e kontestuar jane shkelur te drejtat e tyre te garantuara me nenin 31 [E Drejta 
per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem], nenin 49 [E drejta e Punes dhe 
Ushtrimit te Profesionit], nenin 53 [Interpretimi i Dispozitave per te Drejtat e 
Njeriut] dhe nenin 54 [Mbrojtja Gjyqesore e te Drejtave] te Kushtetutes. 

Pranueshmeria e kerkeses 

21. 	 Gjykata, para se ta shqyrtoje nje kerkese, se pari vlereson nese ajo i ka 
permbushur kriteret procedurale per pranueshmeri, te percaktuara me 
Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj dhe ne Rregullore te punes. 

22. 	 Perkitazi me kete kerkese, Gjykata i referohet rregullit 32 (5) te Rregullores se 
punes, qe percakton: 

"Gjykata mund te rejuzaje nje kerkese me procedure te shkurter, ne qajte se 
kerkesa eshte [ ...J perseritje e nje kerkese te meparshme te vendasur nga 
Gjykata, ase ne qajte se kerkesa eshtejaseriaze". 

23. 	 Gjykata veren se parashtruesit, ne rastin konkret, ne fakt kerkojne rivleresimin 
e Aktgjykimit Rev. nr. 25/2012 te Gjykates Supreme, te 10 majit 2013, 
kushtetushmerine e te cilit Gjykata Kushtetuese e kishte vleresuar ne rastin 
KI163/13, te 23 qershorit 2014, dhe ne Rastin KI165/14 te 9 korrikut 2015, ku 
parashtrues ishte z. Bajram Ahmeti njeri nga parashtruesit e Rastit KI163/13 
dhe te rastit te tanishem KI28/15. Kerkesa e tanishme, ne fakt, nuk permban 
asnje prove te re, ne baze te se ciles do te trajtohej nje r;eshtje e cila nuk eshte 
trajtuar, ose eshte anashkaluar te trajtohet ne procedurat e mehershme ne 
Gjykate. 

24. 	 Prandaj, kerkesa e tanishme eshte perseritje e kerkesave te meparshme te 
vendosura nga Gjykata. Gjykata nuk ka juridiksion te vendose per r;eshtjet e 
njejta juridike per te cilat nje here ka vendosur. Juridiksioni i Gjykates 
Kushtetuese, perkitazi me kerkesat individuale, eshte percaktuar qarte me 
nenin 113.7 te Kushtetutes. Me akte individuale te autoriteteve publike ne 
kuptim te nenit 113.7, duhet nenkuptuar te gjitha aktet individuale te 
autoriteteve publike te Republikes se Kosoves, qe paraqesin objekt te vleresimit 
te kushtetutshmerise sipas kuptimit te ketij neni, perver; atyre te vete Gjykates 
Kushtetuese. Prandaj, duhet kuptuar qarte dhe drejte se Gjykata Kushtetuese 
nuk ka juridiksion t'i rihape dhe t'i rigjykoje vendimet e saj per te cilat ka 
vendosur. 
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25. 	 Per me teper, Gjykata rikujton se vendimet e saj jane vendime te formes se 
prere dhe te detyrueshme per gjyqesorin, per te gjithe personat dhe per te gjitha 
institucionet e Republikes se Kosoves. 

26. 	 Perkitazi me kete, neni 116.1 [Efekti Juridik i Vendimeve] i Kushtetutes, 
percakton: "Vendimet e Gjykates Kushtetuese jane te detyrueshme per 
gjyqesorin dhe te gjithe personat dhe institucionet e Republikes se Kosoves". 

27. 	 Si perfundim, Gjykata konsideron se kerkesa e parashtruesve, ne fakt, eshte 
perseritje e kerkesave te meparshme te vendosura nga Gjykata. Prandaj, ne 
pajtim me rregullin 32 (5) te Rregullores, kerkesa duhet te refuzohet. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me rregullin 32 (5) te Rregullores se punes, me 30 
tetor 2015, njezeri 

VENDOS 

I. 	 TA REFUZOJE kerkesen; 

II. 	 T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. 	 TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin 
2004 te Ligjit; dhe 

IV. 	 Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

kim Sejdiu 
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